№ 1-464/2018 (11801440001000849)

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

город Магадан 06 ноября 2018 года

Магаданский городской суд Магаданской области в составе:

председательствующего - судьи Сидоровой Е.В.,

при секретаре Поляковой К.И.,

с участием:

государственного обвинителя –

прокурора Магаданской области Васильева А.Н.,

подсудимого ФИО1,

защитника подсудимого – адвоката 

Магаданской городской коллегии адвокатов ФИО2,

представившей удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, 

<

данные изъяты>, судимого: 

1. 10 марта 2016 года Магаданским городским судом Магаданской области по ч.1 ст.111 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы на срок 02 года, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима. Освобождён 07 марта 2018 года по отбытии срока назначенного наказания. Решением Советского районного суда города Красноярска от 05 февраля 2018 года установлен административный надзор на срок 01 год 06 месяцев, с исчислением срока административного надзора со дня постановки на учет в органе внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст.228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил в городе Магадане незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере при следующих обстоятельствах.

В период времени с 15 часов 00 минут до 19 часов 25 минут 21 июня 2018 года ФИО1, находясь в подъезде № 3 дома № 5 по улице Билибина в городе Магадане, достоверно зная, что наркотические средства изъяты из гражданского оборота и представляют общественную опасность, имея умысел на незаконные приобретение и хранение наркотических средств без цели сбыта, действуя умышленно, противоправно, незаконно приобрел путем находки с целью личного употребления сухое вещество растительного происхождения, содержащее в своем составе метил-3,3-диметил-2-(1-(5-фторпентил)-1H-индазол-3-карбоксамидо) бутаноат, которое является производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1H-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, общей массой 4,718 грамма, которое стал незаконно хранить без цели сбыта, в левом переднем кармане брюк, до 19 часов 34 минут 21 июня 2018 года.

В 19 часов 25 минут 21 июня 2018 года ФИО1 был задержан сотрудниками УУР УМВД России по Магаданской области около подъезда № 3 дома № 5 по ул. Билибина в городе Магадане, после чего доставлен в административное здание УМВД России по Магаданской области, расположенное в доме 45 по проспекту Карла Маркса в городе Магадане.

В период с 19 часов 34 минут до 19 часов 48 минут 21 июня 2018 года, в ходе личного досмотра, проводимого сотрудником МОБОП УУР УМВД России по Магаданской области, в кабинете № 306 УМВД России по Магаданской области, расположенного по адресу: 

<

...>, указанное выше наркотическое средство было обнаружено и изъято из левого переднего кармана брюк одетых на ФИО1 

В соответствии с Федеральным Законом РФ «О наркотических средствах и психотропных веществах» № 3-ФЗ от 08 января 1998 года (с последующими изменениями и дополнениями) установлены правовые основы государственной политики в сфере оборота наркотических средств, а также в области противодействия их незаконному обороту в целях охраны здоровья граждан, государственной и общественной безопасности:

- согласно ст. 1 наркотические средства - вещества синтетического или естественного происхождения, препараты, включенные в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, в соответствии с законодательством Российской Федерации, международными договорами Российской Федерации, в том числе Единой конвенцией о наркотических средствах 1961 года; оборот наркотических средств, психотропных веществ - разработка, производство, изготовление, переработка, хранение, перевозка, пересылка, отпуск, реализация, распределение, приобретение, использование, ввоз на территорию Российской Федерации, вывоз с территории Российской Федерации, уничтожение наркотических средств, психотропных веществ, разрешенные и контролируемые в соответствии с законодательством Российской Федерации; незаконный оборот наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров - оборот наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, осуществляемый в нарушение законодательства Российской Федерации; реализация наркотических средств, психотропных веществ - действия по продаже, передаче наркотических средств, психотропных веществ одним юридическим лицом другому юридическому лицу для дальнейших производства, изготовления, реализации, отпуска, распределения, использования в медицинских, ветеринарных, научных, учебных целях, в экспертной деятельности; отпуск наркотических средств, психотропных веществ - действия по передаче наркотических средств, психотропных веществ юридическим лицом в пределах своей организационной структуры, а также физическим лицам для использования в медицинских целях;

- согласно п. 1 ст. 8 оборот наркотических средств, психотропных веществ и внесенных в Список I прекурсоров на территории Российской Федерации осуществляется только в целях и порядке, установленных настоящим Федеральным законом и принимаемыми в соответствии с ним нормативными правовыми актами Российской Федерации;

- согласно п. 1 ст. 10 деятельность, связанную с оборотом наркотических средств, психотропных веществ и внесенных в Список I прекурсоров, и (или) культивирование наркосодержащих растений для использования в научных, учебных целях и в экспертной деятельности, может осуществлять юридическое лицо, в состав руководителей которого входит специалист, имеющий соответствующую профессиональную подготовку;

- согласно п. 1 ст. 14 оборот наркотических средств, психотропных веществ и прекурсоров, внесенных в Список I, допускается только в целях их уничтожения, в научных и учебных целях, в экспертной деятельности, в оперативно-розыскной деятельности;

- согласно ст. 20 хранение наркотических средств, психотропных веществ и внесенных в Список I прекурсоров осуществляется юридическими лицами в порядке, установленном Правительством Российской Федерации, в специально оборудованных помещениях при наличии лицензии, предусмотренной законодательством Российской Федерации о лицензировании отдельных видов деятельности. Хранение наркотических средств, психотропных веществ и внесенных в Список I прекурсоров в любых количествах в целях, не предусмотренных настоящим Федеральным законом, запрещается;

- согласно ст. 24 приобретение наркотических средств, психотропных веществ и внесенных в Список I прекурсоров для производства, изготовления, переработки, реализации, использования, в том числе в медицинских и иных целях, осуществляется юридическими лицами только в соответствии с настоящим Федеральным законом при наличии лицензий, предусмотренных законодательством Российской Федерации о лицензировании отдельных видов деятельности.

Метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1H-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты и его производные, отнесены к наркотическим средствам и включены в "Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I)», входящий в «Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный Постановлением правительства Российской Федерации от 30.06.1998 года № 681 (с последующими изменениями и дополнениями).

В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002, утверждающим значительный, крупный и особо крупный размеры наркотических средств и психотропных веществ для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, с последующими изменениями и дополнениями, масса наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1H-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты и его производные, превышающая 0,25 грамма, относится к крупному размеру, в связи с чем, изъятое у ФИО1, сухое вещество растительного происхождения общей массой 4,718 грамма, содержащее в своём составе метил-3,3-диметил-2-(1-(5-фторпентил)-1H-индазол-3-карбоксамидо)бутаноат, которое является производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1H-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты соответствует крупному размеру.

В подготовительной части судебного заседания подсудимый поддержал заявленное в ходе предварительного следствия ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке, на вопросы суда показал, что данное ходатайство, им заявлено добровольно, после консультации с защитником, обвинение ему также понятно, вину в совершении преступления он полностью признаёт, последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства осознаёт.

Защитник подсудимого и государственный обвинитель согласны с рассмотрением дела в особом порядке.

Судом решение принимается в особом порядке, основания применения такого порядка соблюдены, обвинение, с которым согласился подсудимый, ему предъявлено обоснованно, оно подтверждается доказательствами, собранными по настоящему делу.

Суд квалифицирует действия ФИО1 по ч.2 ст.228 УК РФ как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере.

В судебном заседании изучалась личность ФИО1, который судим, 

<

данные изъяты>

Согласно заключению первичной амбулаторной комиссионной судебной психиатрической экспертизы №604 от 18 сентября 2018 года у ФИО1 не обнаружено какого-либо психического расстройства, лишающего его способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, в применении мер медицинского характера не нуждается, токсической зависимости у ФИО1 не выявлено, у последнего обнаружены признаки «эпизодического употребления каннабиоидов и алкоголя, не достигающие степени зависимости», в лечении и медико-социальной реабилитации ФИО1 не нуждается (том 1 л.д.54-55).

Сопоставив выводы экспертов с данными, характеризующими личность подсудимого, его поведение в период инкриминируемого деяния, на предварительном следствии и в судебном заседании, суд находит выводы указанной экспертизы обоснованными и правильными, в связи с чем признает ФИО1 вменяемым по отношению к инкриминируемому ему деянию. 

В качестве смягчающих наказание подсудимому обстоятельств суд признает и учитывает: признание вины, раскаяние в содеянном, молодой возраст.

Обстоятельством, отягчающим наказание подсудимому ФИО1 предусмотренным ст. 63 УК РФ суд признает – рецидив преступлений.

В соответствии с п.«б» ч.2 ст.18 УК РФ рецидив признается опасным.

Учитывая наличие отягчающего обстоятельства, правовых оснований для применения ч.6 ст.15 УК РФ, не имеется.

При назначении вида и размера наказания ФИО1 суд руководствуется положениями ч.ч. 1, 2 ст. 68, ч. 5 ст. 62 УК РФ и учитывает характер и степень общественной опасности совершённого преступления, которое относится к категории тяжких, конкретные обстоятельства дела, данные о личности подсудимого, его возраст, состояние здоровья, семейное и материальное положение, совокупность смягчающих и отягчающего наказание обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия его жизни. 

Оценив совокупность указанных обстоятельств, следуя принципам уголовной ответственности и целям наказания, руководствуясь санкцией уголовно-правовой нормы и положениями Общей части УК РФ, суд пришёл к убеждению, что ФИО1 необходимо назначить наказание в виде лишения свободы, без применения дополнительных видов наказания - штрафа и ограничения свободы, поскольку такое наказание будет справедливым, соизмеримым обстоятельствам совершённого преступления и особенностям личности подсудимого, окажет необходимое и достаточное воспитательное воздействие на него. 

В соответствии с п.«в» ч.1 ст.73 УК РФ вопрос о возможности применения к ФИО1 условного осуждения не рассматривается.

Какие-либо исключительные обстоятельства, связанные с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступления, и другие обстоятельства, существенно уменьшающие степень общественной опасности преступления, которые могли бы свидетельствовать о возможности применения в отношении ФИО1 положений ст. 64 УК РФ, судом не установлены.

Принимая во внимание характер и степень общественной опасности совершенного преступления, обстоятельства дела, данные о личности подсудимого, суд не находит оснований для применения к ФИО1 положений ч. 3 ст. 68 УК РФ.

Оснований для замены назначенного наказания принудительными работами в порядке ч. 2 ст. 53.1 УК РФ судом не установлено.

С учетом того, что преступление совершено при опасном рецидиве, в соответствии с п.«в» ч.1 ст.58 УК РФ назначенное судом наказание подлежит отбытию ФИО1 в исправительной колонии строгого режима.

В связи с тем, что подсудимому назначается наказание в виде лишения свободы, в целях обеспечения исполнения приговора, суд полагает необходимым изменить в отношении ФИО1 меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении на заключение под стражу.

При решении вопроса о вещественных доказательствах суд руководствуется положениями ч. 3 ст. 81 УПК РФ: наркотическое средство метил-3,3-диметил-2-(1-(5-фторпентил)-1H-индазол-3-карбоксамидо) бутаноат, являющийся производными наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1H-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты массой вещества 1,11 грамма, 1,137 грамма, 1,068 грамма, 1,203 грамма, 2 бумажных конверта, 2 пакета, 3 контрольных талона, 4 свертка из бумаги, ватная палочка, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по городу Магадану, подлежат хранению в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по городу Магадану до принятия решения по материалам, выделенным из настоящего уголовного дела в отдельное производство. 

Процессуальные издержки, связанные с выплатой вознаграждения адвокату Жолобову С.В. в сумме 13 750 рублей 00 копеек за оказание юридической помощи ФИО1 в соответствии с ч. 10 ст. 316 УПК РФ подлежат возмещению за счёт средств федерального бюджета. 

На основании изложенного, и руководствуясь ст.ст. 296-299, 300, 302-304, 307-310, 314-316 УПК РФ, суд, 

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 4 года с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Срок наказания исчислять с момента вступления приговора в законную силу.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении в отношении ФИО1 изменить на заключение под стражу до вступления приговора в законную силу, после чего отменить.

Взять ФИО1 под стражу в зале суда немедленно.

В соответствии с ч. 3.1 ст. 72 УК РФ зачесть в срок наказания в виде лишения свободы, назначенного ФИО1, время его содержания под стражей с 06 ноября 2018 года по день вступления настоящего приговора в законную силу, включительно, из расчёта один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Вещественные доказательства: наркотическое средство метил-3,3-диметил-2-(1-(5-фторпентил)-1H-индазол-3-карбоксамидо)бутаноат, являющийся производными наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1H-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты массой вещества 1,11 грамма, 1,137 грамма, 1,068 грамма, 1,203 грамма, 2 бумажных конверта, 2 пакета, 3 контрольных талона, 4 свертка из бумаги, ватную палочку, - хранить в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по городу Магадану до принятия решения по материалам, выделенным из настоящего уголовного дела в отдельное производство.

От взыскания процессуальных издержек по уголовному делу ФИО1 освободить.

Процессуальные издержки в сумме 13 750 рублей 00 копеек возместить за счет средств федерального бюджета. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке, с соблюдением требований ст.317 УПК РФ, в судебную коллегию по уголовным делам Магаданского областного суда через Магаданский городской суд в течение 10 (десяти) суток со дня его постановления, а осужденным ФИО1, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем необходимо указать в своей апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками уголовного процесса.

Судья Е.В. Сидорова